[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROPPi

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO – AGIR

DIVISÃO DE TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO – ETCO

TERMO DE CONFIDENCIALIDADE PARA PROJETO DE PESQUISA

Nome, nacionalidade, estado civil, profissão, inscrito (a) no CPF sob o nº. ______, portador(a) do RG nº. ______, expedido em ____ pelo ____, residente na Rua _____, nº. ____, Bairro, Cidade, Estado, doravante denominado SIGNATÁRIO.

Considerando que:

(i) em razão do vínculo com o Projeto de Pesquisa intitulado ______________________, desenvolvido no departamento ________ da Universidade Federal Fluminense - UFF, o SIGNATÁRIO terá acesso às informações confidenciais relativas a tal projeto de pesquisa, incluindo, mas não limitadas às técnicas relativas aos projetos, ora denominadas “Informações Confidenciais”;

(ii) essas Informações Confidenciais trazem vantagens econômicas para a UFF e integram seu o patrimônio, estando protegidas pela Lei de Propriedade Industrial (Lei nº 9.279/1996) e pela Norma de Serviço nº 518/2001 da UFF;

(iii) são contempladas como Informações Confidenciais toda e qualquer informação escrita ou oral revelada, contendo ela ou não a expressão “Confidencial”;

(iv) “Informações Confidenciais” abrangem toda informação escrita, verbal ou de qualquer outro modo apresentada, tangível ou intangível, podendo incluir, mas não se limitando a: know-how; técnicas; designs; especificações; desenhos; cópias; diagramas; fórmulas; modelos; amostras; fluxogramas; croquis; fotografias; plantas; programas de computador; fitas; discos; disquetes; discos compactos; discos digitais versáteis e quaisquer outras formas de armazenamento; contratos; termos aditivos; planos de negócios; listagens e documentações com informações confidenciais, inclusive aquelas relativas ao sigilo bancário, valores e informações de natureza operacional, financeira, administrativa, comerciais, contábil e jurídica; processos; projetos; conceitos de produto; especificações, amostras de ideia, clientes, nomes de revendedores, fornecedores e/ou distribuidores; preços e custos; definições e informações mercadológicas; invenções e ideias; outras informações técnicas e demais documentos e informações.

O SIGNATÁRIO está ciente e assume o compromisso constante neste TERMO DE CONFIDENCIALIDADE mediante as condições a seguir:

Cláusula Primeira - Do objeto:

O presente Termo de Confidencialidade tem por objeto estabelecer o compromisso de confidencialidade do SIGNATÁRIO em relação ao Projeto de Pesquisa intitulado ______________________.

Parágrafo Único: O SIGNATÁRIO confirma, desde já, estar ciente que quaisquer desenvolvimentos técnicos e intelectuais são de propriedade da UFF, em vista da pesquisa ser incorrida dentro dessa Universidade e/ou sob a orientação/subordinação dos autores e/ou inventores responsáveis pelos projetos, incidindo os termos dos regulamentos internos da UFF no tocante à propriedade intelectual.

Cláusula Segunda - Das Obrigações do Signatário:

Neste Termo, o SIGNATÁRIO reconhece as obrigações assumidas a seguir, não excluindo as constantes nas demais cláusulas.

Parágrafo Primeiro: O SIGNATÁRIO reconhece as obrigações de sigilo referentes às Informações Confidenciais e compromete-se em não expô-las, ou comunicá- las a terceiros, durante ou após a vigência desse Termo, sem o prévio e expresso consentimento dos demais autores e/ou inventores do Projeto de Pesquisa em questão.

Parágrafo Segundo: O SIGNATÁRIO compromete-se ainda em utilizar somente tais informações quando o propósito for o exercício de suas atividades junto ao Projeto de Pesquisa, com exclusão de qualquer outro objetivo.

Parágrafo Terceiro: O SIGNATÁRIO compromete-se não se apropriar, para si ou para outrem, de material confidencial e/ou sigiloso que venha a ser gerado ou disponibilizado durante o desenvolvimento ou criação, no exercício de suas atividades junto ao Projeto de Pesquisa.

Cláusula Terceira - Da Vigência:

O presente Termo tem natureza irrevogável e irretratável, permanecendo o presente compromisso válido pelo prazo máximo de 5 (cinco) anos ou até que os direitos de propriedade intelectual das pesquisas desenvolvidas, quaisquer informações e materiais, as quais o SIGNATÁRIO tenha acesso em decorrência do seu vínculo ao Projeto de Pesquisa, estejam devidamente protegidos junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, Biblioteca Nacional e/ou junto ao Órgão competente em âmbito nacional e/ou internacional.

Parágrafo Primeiro: No caso de Informações Confidenciais que não sejam passíveis de proteção por meio de direitos de propriedade intelectual, estas deverão ser mantidas em sigilo até que haja o expresso consentimento dos demais autores e/ou inventores do Projeto de Pesquisa.

Parágrafo Segundo: O presente Termo é válido e eficaz entre as partes, seus sucessores e herdeiros a partir da data da assinatura do mesmo.

Cláusula Quarta - Das sanções:

Pelo não cumprimento do presente Termo de Confidencialidade, fica o SIGNATÁRIO ciente de todas as sanções administrativas, civis e criminais que poderão advir, respeitado o direito do contraditório e da ampla defesa.

Cláusula Quinta - Da Resolução de Controvérsias:

Fica eleito o Foro da Comarca da Cidade de Niterói – RJ, com renúncia expressa a outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo, com a exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, nos termos do inciso I, do art. 109, da Constituição Federal.

Por estar de acordo com os compromissos firmados através deste instrumento, o SIGNATÁRIO assina o presente Termo em duas vias de igual forma e teor.

__________, ____ de _______________ de ______.

____________________________________________

Nome do SIGNATÁRIO

TESTEMUNHAS:

Nome:

Nome:

CPF/MF:

CPF/MF:
3